

K-158

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

BAPY-101/BAPSY-101

B.A. Ist Year Examination Dec., 2023

BASIC PSYCHOLOGICAL PROCESS

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-158

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the nature, scope and major characteristics of Psychology.

मनोविज्ञान के स्वरूप, कार्य क्षेत्र एवं उसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Explain the gestalt theory of perception and describe the figure and background relationship.

प्रत्यक्षीकरण के गेस्टाल्ट सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए तथा आकृति एवं पृष्ठभूमि के सम्बन्ध का वर्णन कीजिए।

3. What is learning ? Explain the learning by Insight.

अधिगम क्या है ? अंतर्दृष्टि द्वारा अधिगम की व्याख्या कीजिए।

4. Present a critical explanation of James Lange theory of emotion.

संवेग के जेम्स लैंग सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. What do you mean by psychological motive ? Discuss such major motives.

मनोवैज्ञानिक प्रेरकों से आप क्या समझते हैं ? ऐसे मुख्य प्रेरकों का विवेचन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of long term memory.

दीर्घकालिक स्मृति के संप्रत्यय को स्पष्ट कीजिए।

2. Can intelligence be measured ? If yes, how ? Explain.

क्या बुद्धि का मापन किया जा सकता है ? यदि हाँ तो कैसे ? स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the different types of thinking.
चिंतन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
4. What is proactive inhibition ?
अग्रोन्मुख अवरोध क्या है ?
5. What is meant by acquired or social motive ?
अर्जित या सामाजिक प्रेरकों से क्या तात्पर्य है ?
6. Explain the process of emotional development.
संवेगात्मक विकास की प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए।
7. Discuss the trial and error theory of learning.
अधिगम के प्रयत्न एवं भूल सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
8. What do you mean by perception of movement ?
गति प्रत्यक्षीकरण से आप क्या समझते हैं ?
